BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI  TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

CỘNG H   XÃ HỘI CHỦ NGHĨ  VIỆT N M

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCKTTV-TCCB

V/v phát động phong trào thi đua năm 2021

Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thuỷ văn

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan tr ng, năm tổ chức Đại hội toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV, bầu cử Hội đồng nhân

dân các cấp và là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2021 – 2025, Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 – 2030 và

các kế hoạch trên các lĩnh vực theo các nghị quyết của Đảng, Quốc hội.

Thực hiện Công văn số 953/BTNMT-TĐKTTT ngày 02 tháng 3 năm 2021

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào thi đua năm

2021, với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới toàn diện để phát triển”, nhằm

khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào của cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động (CBCCVC&NLĐ) trong toàn ngành, Tổng cục Khí tượng Thủy văn

(KTTV) kêu g i toàn thể CBCCVC&NLĐ hăng hái thi đua, qua đó phát huy trí

tuệ, sức mạnh to lớn của m i tập thể, cá nhân, lập thành tích hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ năm 2021 với những nội dung sau:

1. Nộ  d n     n

1.1. Động viên đội ngũ CBCCVC&NLĐ của Tổng cục KTTV phát huy trí

tuệ, sức mạnh to lớn của tập thể để hoàn thành nhiệm vụ năm 2021 và xây dựng

“Chiến lược phát triển ngành KTTV đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

1.2. Đổi mới, tạo đột phá trong xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách

pháp luật về quản lý KTTV theo hướng đồng bộ, hiện đại và hội nhập, khơi thông

m i nguồn lực, nâng cao năng lực cạnh tranh đảm bảo tính khả thi và hiệu quả,

đáp ứng yêu cầu đổi mới sáng tạo và phát triển.

1.3. Tổ chức các hoạt động hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, ph  hợp với

tình hình thực tế của đơn vị  tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng

cao chất lượng hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phát huy sáng

kiến cải tiến kỹ thuật, phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác đề ra.

1.4. Thực hiện chuyển đổi số toàn diện ngành  xây dựng đồng bộ hệ thống

hạ tầng, dữ liệu số, thông tin phục vụ quản lý, điều hành thông minh trên nền

tảng thành tựu của cuộc cách mạng công nghệ 4.0. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách

hành chính gắn với xây dựng Chính phủ điện tử, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đạo

đức công vụ  rà soát sắp xếp hoàn thiện Đề án tổ chức bộ máy và mô hình hoạt

động của Tổng cục KTTV.

2

1.5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật đối với công tác thanh

tra, kiểm tra, thi hành pháp luật KTTV, xây dựng Quy chế quản lý đầu tư của

Tổng cục KTTV...

2. Nh ệ  vụ cụ  hể

2.1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng và triển khai nghiêm túc Chương trình kế

hoạch hành động của Bộ Tài nguyên và Môi trường trong thực hiện Nghị quyết

số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà

nước năm 2021  Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 của Chính phủ

thực hiện thành công các nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 của Tổng cục KTTV. Thực hiện

nghiêm minh các quy định về chính sách tài chính công, đảm bảo kỷ luật ngân

sách, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư.

2.2. Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của

phong trào thi đua năm 2021. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng,

chính quyền, đoàn thể và người đứng đầu trong việc tổ chức các phong trào thi

đua  chú tr ng công tác xây dựng, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến,

thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2.3. Tổ chức các hoạt động hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, ph  hợp với

tình hình thực tế của đơn vị  tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng

cao chất lượng hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ

thuật, phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác đề ra. Xây dựng tiêu chí

cụ thể để bình ch n, tôn vinh, khen thưởng kịp thời cũng như nhân rộng để tạo

sức lan toả cho các phong trào. Kịp thời phát hiện, đào tạo, tuyển dụng, bồi

dưỡng, quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm các cá nhân có nhiều sáng kiến, thành tích

trong các phong trào thi đua do Bộ và Tổng cục phát động.

2.4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, sáng tạo các phong trào thi đua, trong

đó tr ng tâm là 4 phong trào thi đua đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài

nguyên và Môi trường phát động: “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”,

“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, và “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua

thực hiện văn hóa công sở”.

3. T ê  chí  h  đ a

3.1. Đối với tập thể

- Hưởng ứng và phát động phong trào thi đua thiết thực, gắn với các nhiệm

vụ chính trị, cụ thể: có kế hoạch, giải pháp thực hiện  có đăng ký tiêu chí thi đua,

3

đăng ký sáng kiến, đổi mới sáng tạo về xây dựng chính sách, thể chế, cải cách

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin  có nhiều hoạt động văn nghệ, thể thao

vui tươi lành mạnh ph  hợp với tình hình xã hội và đơn vị.

- Có chương trình công tác (kế hoạch, nhiệm vụ) của năm  kế hoạch thực

hiện cải cách hành chính được xây dựng, phê duyệt theo quy định  sáng tạo, vượt

khó, hoàn thành 100% kế hoạch năm trong đó chương trình xây dựng pháp luật

và giải ngân đảm bảo tiến độ, chất lượng hiệu quả.

- Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định văn hóa công sở:

không đi muộn về sớm, không uống rượu bia, hút thuốc lá tại nơi làm việc...

- Đoàn kết nội bộ  gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước  thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham

nhũng và các tệ nạn xã hội khác.

3.2. Đối với cá nhân

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Có đăng ký tiêu chí thi đua, đăng ký sáng kiến, đổi mới sáng tạo về: xây

dựng chính sách, thể chế, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin,...

có sáng kiến cải tiến kỹ thuật hoặc đề tài nghiên cứu khoa h c công nghệ, giải

pháp công tác hoặc giải pháp ứng dụng khoa h c công nghệ để nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác.

- Tích cực h c tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định văn hóa công sở và nội

quy của cơ quan, đơn vị.

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia các phong

trào thi đua: có đạo đức, lối sống lành mạnh.

Đối với cá nhân là thủ trưởng đơn vị: ngoài các tiêu chí nêu trên, đơn vị

phải là tập thể tiêu biểu xuất sắc, dẫn đầu các phong trào thi đua.

4. Tổ chức  hực h ện

- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm

tra, giám sát thường xuyên và định kỳ 06 tháng, kết thúc năm, báo cáo Tổng cục

trưởng kết quả thực hiện  tham mưu biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập

thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục KTTV phối hợp chặt chẽ với các

cấp ủy Đảng, các đoàn thể  đồng thời, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao của

các cá nhân, tập thể để tổ chức phát động thi đua, nhằm thực hiện tốt công việc

hằng tháng, hằng quý, năm của cơ quan, đơn vị  đăng ký sáng kiến, các danh hiệu

thi đua theo quy định và tạo điều kiện tốt nhất để tổ chức thực hiện thành công

4

thường xuyên theo dõi, kiểm tra đôn đốc  thực hiện sơ kết, tổng kết và bình xét

thi đua, khen thưởng theo đúng quy định  đăng ký thi đua của đơn vị gửi về Tổng

cục KTTV (qua Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày 23 tháng 3 năm 2021 để tổng

hợp, theo dõi và làm căn cứ tổng kết, đánh giá, bình xét khen thưởng năm 2021.

Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn kêu g i toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động của Tổng cục với tinh thần “Thi đua ái

quốc”, ý chí tự lực, tự cường, yêu ngành, yêu nghề, phát huy những thành quả đã

đạt được, hãy nêu cao hơn nữa tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng, thi đua

lao động sáng tạo, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần xứng

đáng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc./.

 TỔNG CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TN&MT (để báo cáo);

- Vụ TĐKT&TT;

- Khối trưởng Khối thi đua số III;

- Các Phó Tổng cục trưởng

- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TNCSHCM Tổng cục

KTTV;

- Lưu: VT, TCCB. BP.

T ần Hồng Thái

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-14T10:53:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Vinh<nvvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-15T10:16:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trần Linh<ntlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-16T10:28:50+0700
	Việt Nam
	Trần Hồng Thái<ththai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-16T11:01:05+0700
	Việt Nam
	Tổng Cục Khí tượng Thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-16T11:01:32+0700
	Việt Nam
	Tổng Cục Khí tượng Thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-16T11:01:52+0700
	Việt Nam
	Tổng Cục Khí tượng Thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!